

高雄市立凱旋醫院急救車藥品使用參考資料

代碼	商品名	適應症及常用劑量	注意事項
IFLU	Anexate 0.5 mg/5 ml/Amp	建議只能以靜脈注射給藥，且應由麻醉醫師或有經驗的醫師給予。 於加護病房反轉BZD的中樞鎮靜作用：0.3 mg IV注射超過15秒，若注射後60秒內未達所需意識程度，可重覆給予Anexate直到病患甦醒或至總劑量達2 mg。 若嗜睡再發生，可再給予如上述劑量一次或更多次靜脈注射，或每小時靜脈輸注0.1-0.4 mg (以NS或D5W稀釋)。	1. 抽出至針筒或稀釋24小時後需丟棄。 2. 曾以高劑量和/或長期以BZD治療的病人，應依個別情況調整、緩慢點滴注射，以免產生戒斷症狀。 3. 用於混合藥物過量(尤其TCA)的情況下，需特別小心。 4. 不建議用於長期使用BZD的癲癇病人。
IASI	Asiphlline inj. (Aminophylline) 250mg/10mL/Amp	輸注前應先加以稀釋，體重以理想體重計算。 (例：2 AMP + NS或D5W 230mL，稀釋後濃度1 mg/mL) 一般成人劑量： (1) 支氣管擴張劑：250~500mg IV，每六小時一次。 (2) 急性發作： 起始劑量：靜脈輸注 6mg/kg，輸注時間需大於20分鐘。 維持劑量： 成人(非抽菸者)：0.7mg/kg/hr 靜脈輸注12小時，然後0.5mg/kg/hr每小時一次。 抽菸者：1mg/kg/hr 靜脈輸注12小時，然後0.8mg/kg/hr每小時一次。 充血性心衰竭或肝衰竭：0.5mg/kg/hr 靜脈輸注12小時，然後0.1~0.2mg/kg/hr每小時一次。 老人或有肺性心臟病：0.6mg/kg/hr 靜脈輸注12小時，然後 0.3mg/kg/hr 每小時一次。	若採靜脈注射應以每分鐘25mg的速度緩慢注射。
IATP	Atropine Inj. 1mg/1mL/Amp	心搏徐緩(Bradycardia)有急性症狀：0.5 mg IVP，3~5 分鐘重複注射，最多注射6次(Max. 3mg) 抗心律不整： 0.4 ~ 1.0mg IVP，視需要每1~2小時一次，必要時可提高劑量至最大量2.0mg。	

代碼	商品名	適應症及常用劑量	注意事項
IAMI	Cordarone (Amiodarone) 150mg/3mL/Amp	用於對電擊具抗性的心室纖維顫動(VF)相關之心跳停止時的心肺復甦術： 初劑量：300mg (2 AMP + D5W 20mL稀釋) IVP 若心室纖維顫動持續，可考慮追加150mg (1 AMP + D5W 10mL) IVP 嚴重的節律失調且無法口服治療時： 應盡可能以中央靜脈導管給藥，若由周邊大靜脈給藥，濃度應<2mg/mL。 初劑量：5mg/kg，以D5W稀釋，應盡可能使用電動注射器，以20分鐘至2小時時間內靜脈輸注給藥，每24小時可重複注射2至3次。	稀釋時僅可使用D5W，濃度需>0.6mg/mL。 建議使用不含 DEHP 的醫療器材以免釋出 DEHP。
IEP	Epinephrine inj. 1mg/1mL/Amp	心跳停止/PEA：1 mg (1 Amp) IV，每3~5分鐘可重複一次。 嚴重低血壓：2~10 µg/min IVF。 (1 AMP + NS 100 ml，12~60 ml/hr)	
IHYD	Hydrocortisone 100mg/Vial	腎上腺皮質機能不全，劇烈休克，膠原疾病(全身性紅斑性狼瘡)，過敏反應(支氣管氣喘)，過敏性皮膚疾患(天皰瘡、剝脫性皮膚炎)： 100mg (1 Vial) 以 2mL 注射用水或 NS 溶解。 可以 IVP、IVF 或 IM 給藥。注射時間 30 秒(100mg)- 10 分鐘 (500mg 以上)。	1. 緊急時初期建議 IVP。 2. 如為靜脈輸注，可將溶液加入 100-1000 毫升的 D5W 或 NS 稀釋。
IRIN	Rinderon inj. 4mg/1mL/Amp	外科 Shock、Anaphylactic shock、腦浮腫、急性副腎不全、支氣管氣喘、急性藥物中毒、藥物過敏、紅斑、天疱瘡類： IV 或 IM：4~12mg (1~3Amp)，緩慢注射，視症狀每隔 3~4 小時反覆投與。	
IRO	Rolikan 70mg/mL 20mL/Amp (NaHCO ₃ ; 0.83mEq/mL)	酸性中毒疾患、濕疹、蕁麻疹等皮膚疾患、胰島素休克之緩和、孕吐暈車、大腸菌性尿路疾患、結核性膀胱炎、防止由葡萄糖注射液等引起之體液酸化：每次1~5 g皮下或靜脈注射。 TCA藥物中毒：1.2 mL/kg bolus IV	1. 注意監測血鈉濃度、血液 pH、ABG。 2. 不可與鈣鹽溶液混和。 3. 若採皮下注射應避開神經部位。
ILID	Xylocaine Inj.(2%) 20mg/mL, 20mL/Vial	局部麻醉：注射時應特別小心，以免不慎打到靜脈內引起急性毒性反應(如頭暈、口齒不清、全身痙攣)。 主要劑量應以每分鐘 100mg-200mg 緩慢注射，或在增加劑量時持續與病人交談，若發生毒性反應立即停止注射。 使用劑量視麻醉範圍、病人身體狀況而定，最高單次劑量 4.5 mg/kg，總劑量不可超過 300mg	開瓶超過 3 天後不可使用

IVP：IV Push 靜脈推注 IVF：IV infusion 靜脈輸注 NS：生理食鹽水 D5W：5%葡萄糖液 TCA：Tricyclic Antidepressants

Ref: Micromedex, UpToDate, Drug information handbook, 仿單